Přírodovědecké fakulta Univerzity Karlovy

Katedra zooologie
Oddělení zoologie obratlovců

Vliv potravy a krmení mláďat na jejich kvalitu u vrabce
domácího (Passer domesticus)

Diplomová práce

Miroslava Lusková

Praha 2010

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Alena Klvaňová
Konsultant: Mgr. Alice Exnerová, PhD.

Poděkování:
Obrovské díky patří Aleně Klvaňové, která má na této práci velkou zásluhu. Po dobu dvou let
mi vždy ochotně pomáhala a dávala cenné připomínky. Díky její podpoře se práce zdála
snadnější a příjemnější. Poděkování patří i mé konzultantce Mgr. Alici Exnerové, Ph.D. Ráda
bych poděkovala Doc.RNDr. Jitce Vilímové, CSc. a dalším entomologům: Mgr. Petru
Janštovi, Mgr. Petru Šípkovi, Mgr. Janu Strakovi, Prof. RNDr. Pavlu Štysovi, DrSC. a Prof.
RNDr. Milanu Chválovi, DrSc. Děkuji Mgr. Pavle Žáčkové z katedry botaniky. Děkuji
RNDr. Miroslavu Švátorovi, CSc. za poskytnutí prostor, v kterých pobíhala mimoterénní
práce. Poděkování patří i lidem v terénu a samozřejmě samotným vrabcům, kteří nemohli lépe
spolupracovat.
Děkuji své rodině a příteli, kteří mě v těžkých chvílích dodávali sílu a byli mi oporou po celou
dobu studia.

2

Diplomová práce

Miroslava Lusková (2010): Vliv potravy a krmení mláďat na jejich kvalitu u vrabce domácího

(Passer domesticus). [Effects of diet and feeding behaviour on nestlings quality in House

Sparrow (Passer domesticus)] p.83. Faculty of Science, Charles University Prague, Czech

Republic.

Anotace:

This study focused on analysing the diet composition of nestlings of different age during two
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selection by parents was also monitored. Population decline of the species as a consequence

of low invertebrates rate in nestlings diet and disappearing of important habitats are discussed.
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 1.ÚVOD

V době hnízdění se ptáci rozhodují, jak rozdělí své rodičovské úsilí mezi mláďata a tím

ovlivní jejich počet a kvalitu. Jedním z nejdůležitějších faktorů hnízdní úspěšnosti se zdá být

dostatek potravy a míst s jejím výskytem (Martin 1987).

Vliv potravy na hnízdní úspěšnost jsem studovala na vrabci domácím, který byl vždy

všudypřítomným druhem, ale v poslední době se jeho počty snižují (Vincent 2005). Mým

úkolem bylo zjistit, jakou potravou krmí vrabci v současnosti svá mláďata a objasnit, zda má

potrava ve venkovském prostředí na hnízdní úspěšnost vrabce vliv.

1.1. Vrabec domácí

Původní oblast výskytu vrabce domácího (Passser domesticus, Linné 1758) není přesně

známa. Summers-Smith (1988) se přiklání k názoru, že jeho předek žil v Africe a kolonizoval

východní Mediterán v pleistocénu. Oproti tomu Johnston a Klitz (1977) tvrdí, že vrabec

domácí se vyvinul 100 000 let př. n. l. na Středním východě v prostředí suchých stepních

travnatých oblastí.

1.2. Přirozené prostředí vrabce domácího

Vrabec je typickým obyvatelem kulturní krajiny a vyznačuje se vysokým stupněm

synantropizace. Údajně je to první pták, u kterého soužití s člověkem vzniklo (Anderson

2006). Vrabec domácí je jedním z nejvíce rozřířených ptáků na světě (Summers-Smith 1988).

Vybírá si prostředí v blízkosti člověka, jako jsou zemědělská krajina, vesnice a města

(Lowther a Cink 1992). V blízkosti člověka je vázán nabídkou potravy i hnízdních příležitostí

(Hudec 1983). Vyhýbá se hnízdění v rozsáhlých lesních porostech. Původně hnízdil i na

stromech. V jihovýchodní Evropě je to ještě stále běžné, ale v ostatních místech Evropy lze

vrabčí hnízda na stromech vidět jen vzácně. Dostatečná nabídka vhodných míst ke hnízdění je

jedním z limitujících faktorů výskytu vrabců (Vincent 2005). Vrabci hnízdí v dutinách a v

okolí hnízdiště vyžadují dostatečný výskyt zeleně. Souvislé zelené plochy využívají pro

hřadování (Chamberlain et al. 2007). Ale především je výskyt zeleně důležitý pro sběr

kořisti, kterou rodiče krmí svá mláďata (Summers-Smith 1988).
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1.3. Potravní chování

Vrabec domácí je potravní oportunista (Anderson 2006). Oportunismus a adaptabilita jsou

hlavními důvody úspěšnosti tohoto druhu. Vrabci, ačkoliv jsou primárně semenožravci, mají

velmi rozmanitou potravu. Vrabce můžeme spatřít při uštipování listů, okusování ovoce a

plodů v zahradách a sadech (Hudec 1983), olamování květních pupenů ovocných stromů,

vyklobávaní zrn z obilných klasů (Vrbka 1937). Hmyz vyhledávají na keřích a stromech, nebo

ho chytají přímo za letu (Hudec 1983). Využívají i netradiční způsoby sběru potravy. Bylo

pozorováno, jak poletují před vchody obchodů s potravinami, na autobusových zastávkách

(Breitwisch a Breitwisch 1991, Hubregste 1992), krmí se s ptáky ve venkovních voliérách

(Garcia 1994), v křoví mávají co nejvíce křídly, aby shodili co nejvíce hmyzu (Guillory a

Deshotels 1981), ,,číhají“ na zdech plážových hotelů na Hawaii, kde čekají na příležitost, kdy

rekreanti budou jíst na balkónech (Kalmus 1984). Asi nejznámějším příkladem netradičního

shánění potravy je sběr hmyzu z pavoučích sítí a z mřížek chladičů aut (Flux a Thompson

1986, Rossetti 1983). Dovedou napodobovat i chování sýkor při otevírání lahví s mlékem a

využívá krmítka pro jiné druhy ptáků včetně vyzobávání tuku (Fischer a Hinde 1949).

1.3.1. Strategie sběru potravy

Vrabec je sociální druh. Hnízdí v koloniích, hřaduje společně, preferuje sběr potravy

v hejně (Popp 1988). Velikost hejna je různá. Od několika jedinců (4-8) až k několika

stovkám ptáků (Heij a Moeliker 1990, Summers-Smith 1954). Největší hejno, které bylo

pozorováno, čítalo více než 5 tisíc jedinců (Summers-Smith 1956). Větší hejna jsou častěji

pozorována na obilných polích v době jejich sklizně a jsou tvořena převážně juvenilními

jedinci. V zimě jsou naopak hejna menší (Beer 1961). Výhody hejnového krmení (například

snížené riziko predace) převažují nad nevýhodami (zvýšená kompetice o zdroje potravy).

Vrabci tráví hodně času sběrem semen ze země, obvykle v otevřených prostorech, kde není

takové riziko nepozorovaného přiblížení pozemního predátora (Popp 1988), naproti tomu se

zvyšuje možnost napadení vzdušným predátorem (Pulliam 1973). Výběr prostředí, kde hledají

ptáci potravu, ovlivňuje stupeň dominance v hejnu. Kurt (2007) ve své práci na vrabcích

domácích naznačuje, že dominantní samci hledají potravu blíže ke keřovým porostům a více

ve větvích stromů nežli submisivní samice. Toto tvrzení se potvrdilo i u jiných druhů.

Například u sýkory černohlavé (Poecile atricapillus) (Desrochers 1989), strnadce bělohrdlého

(Zonotrichia albicollis) (Schneider 1984, Piper 1990) a sýkory lužní (Parus montanus)

(Ekman a Askenmo 1984).
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Vrcholy aktivity hledání potravy jsou za svítání a těsně před západem slunce. Během

chladnějších dnů se vrabci také krmí ihned po východu slunce, ale vrcholy krmení nejsou tak

výrazné a vrabci se krmí průběžně (Beer 1961).

1.3.2. Složení potravy

Celoročně převládá rostlinná potrava, tvoří 97 % celoroční potravy dospělých vrabců

(Kalmbach 1940). Mláďata jsou v prvních dnech života krmena výhradně živočišnou

potravou. V potravě dospělých i mláďat se nachází ještě písek a skořápky vajíček. Pomáhají

k lepšímu trávení potravy v žaludku (předžaludku) a jsou zdrojem živin (Ašmera 1962).

Ašmera (1962) rozdělil potravu vrabce domácího do 5 kategorií:

• semena a plody kulturních plodin

• semena plevelů a trav

• vegetační části rostlin

• bezobratlí

• potrava z lidských zdrojů


[…]


semena Poaceae, jedinou počitatelnou rostlinnou složku. Tato semena byla pravděpodobně

součástí krmných směsí hojně užívaných na statku. Více semen bylo zastoupeno u mladších

mláďat, která jsou krmena potravou menší velikosti. Lišilo se i množství semen mezi

hnízděními. V prvním hnízdění bylo v potravě mláďat více semen Poaceae. Vrabci krmili svá

mláďata i potravou související s přítomností lidí, jako jsou kusy pečiva.

Starší mláďata byla krmena větším množstvím potravy (celková váha vzorku byla

větší). Váha vzorku byla variabilní v jednotlivých letech. U mladších mláďat v roce 2009 byla

váha vzorku nejnižší ze všech ostatních skupin (starší mláďata téhož roku a mladší a starší

mláďata v roce 2008).

Podle hypotézy ovlivňuje kondici mláďat velikost, počet a druh kořisti (Anderson 1977).

V mé práci se přímý vliv váhy vzorku na kondici mláďat neprojevil. Projevil se ale vliv

množství živočišné složky na hmotnost a délku běháku mláďat. Výsledky jsou u každé

věkové kategorie rozdílné. Zatímco se u mladších mláďat se zvyšováním podílů živočišné

složky běhák prodlužoval, u starších mláďat se zkracoval. S rostoucím množstvím podílu

živočišné složky se u starších mláďat snižovala i hmotnost. Z těchto výsledků vyplývá

důležitost živočišné potravy pro vývoj mladších mláďat a důležitost rostlinné potravy pro

starší mláďata, která ji využívají k tvorbě tukových zásob před vylétnutím z hnízda. Kondice
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mláďat vrabce se v jednotlivých letech lišily - v roce 2009 byla zaznamenána vyšší kondice

mláďat. V tomto roce bylo prokázáno i vyšší zastoupení živočišné složky v potravě mláďat.

Protože jsem ale nezkoumala nabídku živočišné potravy v prostředí, nemohu potvrdit, zda to

bylo způsobeno vyšším výskytem hmyzu v důsledku příznivějších podmínek počasí.

Bylo sice pozorováno zvýšení kondice mláďat v roce, kdy probíhal experiment s nabídkou

larev Tenebrio molitor, ale kondice mezi jednotlivými hnízdy, z nichž někteří rodiče svá

mláďata larvami Tenebrio molitor krmila a jiní ne, se výrazně nelišila. Vzhledem k rychlému

strávení nebyly larvy Tenebrio molitor zaznamenatelné ve vzorcích z výkalů. Nebylo proto

možné experiment vyhodnotit podle původní představy. Lze tedy pouze říci, že zvýšenou

nabídku živočišné potravy v hnízdním období vrabci využívají, a to i v prostředí s její

vysokou přirozenou nabídkou.

Frekvence krmení mladších mláďat neovlivňovala kondici, délku běháku ani hmotnost

mladších mláďat. U starších mláďat se zvyšováním frekvence krmení samcem rostla jejich

hmotnost. Prokázala se tedy důležitost samce při rodičovské péči o mláďata. Projevil se vliv

frekvence krmení na váhu vzorku. U starších mláďat se prokázalo, že čím rodiče krmili starší

mláďata častěji, tím se neprůkazně snižovala váha vzorku potravy. Ukázalo se tedy, že

samotná frekvence nemusí vypovídat o přinesené potravě, protože méně často krmící rodiče

mohou přinášet větší množství potravy, čímž se mohou vyrovnat strategii jiných rodičů, kteří

sice krmí s vyšší frekvencí, ale menším množstvím potravy. Nemohla jsem však potvrdit

hypotézu, že méně často krmící ptáci přinášejí větší kusy potravy nebo více kvalitní potravu

(mj. pro obtížnou zjistitelnost výživové hodnoty jednotlivých druhů kořisti). Ukázalo se, že

samice krmí častěji než samec. Zjistit, jaký druh a jak velkou potravu nosí jednotlivá pohlaví

mláďatům při měření frekvencí krmení, ale nebylo možné.

Ukázalo se, že vrabci využívají ke sběru potravy všechny zastoupené mikrobiotopy a

dokážou využít i antropogenní povrchy, jako jsou asfaltové a betonové plochy, v blízkosti

hospodářského statku. Ty ale měly průkazně nižší využití, než byla jejich nabídka. Nejvíce

vrabci ke sběru potravy využívali traviny, které měly na sledované lokalitě také nejvyšší

nabídku. Jejich využití bylo ale průkazně nižší než nabídka. Keře byly také často využívány, i

přes jejich malé zastoupení na lokalitě. Dalo by se hovořit o jejich preferenci ke sběru

potravy, protože využití převyšovalo nabídku, ale tento výsledek byl průkazný pouze před

Bonferroniho korekcí. Překvapivé může být nízké využívání polí, nepřesahující jejich

nabídku. To lze ovšem vysvětlit faktem, že ve sledovaném období nebyly zde pěstované

plodiny zralé, a tak zde vrabci spíše hledali živočišnou potravu. Zajímavé je i poměrně vysoké

využívání jehličnanů (neprůkazně převyšující nabídku) ke sběru zralých šištic s pylem. Zdá
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se, že na výskyt potravy ve sledované lokalitě má zásadní vliv spíše blízkost hospodářského

statku, než konkrétní biotop. To ukazuje i časté využívání pro statek specifického

mikrobiotopu, jakým byla hnojiště (druhý nejčastěji využívaný mikrobiotop spolu s listnatými

stromy). Proto může ztráta nejčastěji využívaného biotopu hrát roli spíše v městském

prostředí, kde je potravy obecně mnohem méně a vyskytuje se spíše izolovaně. Žádné rozdíly

ve využívání mikrobiotopů v průběhu sezóny nebyly prokázány. Potvrzuje se tedy, že vrabec

domácí je potravní oportunista, který dokáže využít mnoho různých zdrojů v celé hnízdní

sezóně.
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