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Vliv potravy a krmení mláďat na jejich kvalitu u vrabce domácího

(Passer domesticus)

Téma předkládané diplomové práce vycházelo ze snahy doplnit již získané údaje

z dlouhodobého výzkumu budkové populace vrabce domácího, zaměřeného především na dvě

složky rodičovského chování – obranu hnízda před predátory a krmení mláďat. Krmící

chování rodičů bylo však studováno pouze pozorováním frekvence krmení. Vliv tohoto

faktoru na kvalitu mláďat měřenou kondičními indexy nebyl prokázán, příčinou variability

kondice mláďat tedy mohou být buď jiné aspekty potravy (environmentální faktory) nebo

genetické faktory. Samotná frekvence krmení totiž nemusí o potravě skutečně přijaté mláďaty

dostatečně vypovídat, důležité může být nepochybně i složení, množství, velikost či kalorická

hodnota potravy, ale i poměr rostlinné a živočišné složky.

Ačkoli problematika rodičovské péče u sledovaného druhu byla již dříve studována, současné

zhodnocení kvality a kvantity potravy přinášené rodiči mláďatům nebylo doposud vzhledem

k náročné metodice provedeno. Hlavní přínos předkládané práce proto spatřuji v pokusu o

celistvější pohled na potravu a krmení mláďat rodiči z jedné populace ve stejných

podmínkách. Také zhodnocení složení potravy v současném venkovském prostředí střední

Evropy a výběr mikrohabitatu pro její sběr je ojedinělým počinem.

Fakt, že se nepodařilo dosáhnout všechny vytyčené cíle, jako testovat vliv kalorické hodnoty

potravy či experimentálně zvýšené potravní nabídky, byl způsoben především metodickými

překážkami, které se projevily až v průběhu práce, nikoliv malým nasazením autorky. Mirka

se naopak velmi rychle zapojila do již probíhajícího výzkumu na lokalitě. Nastudovala

metodiky obou použitých přístupů k určování složení potravy mláďat a osvojila si jejich

praktickou aplikaci v terénu. Získala velké množství dat, které samostatně analyzovala

v laboratoři, což kladlo nemalé nároky na čas, přesnost a pečlivost. Prokázala schopnost

vyhledávat a pročíst objemnou literaturu na dané téma a konfrontovat své vlastní výsledky

s již publikovanými údaji.

Práci bez výhrad doporučuji k obhajobě. Navrhuji známku velmi dobře.

Ve Světicích, 26. 5. 2010 Alena Klvaňová